CAMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS

PORTARIA019/2020

PORTARIA nº 019/2020

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS, Es-
tado de Mato Grosso em conjunto com todos os Vereadores desta Casa
de Lei, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO, que a Lei Orgânica Municipal de Alto Garças-MT, em
seu artigo 19, dispõe que: “Os Vereadores são invioláveis por suas opi-
niões, palavras e votos no exercício do mandato e na circunscrição do Mu-
nicípio.

CONSIDERANDO, que as sessões da Câmara Municipal de Alto Garças
são transmitidas pela Rádio Comunitária, e os debates envolvendo ques-
tões políticas partidárias são acaloradas.

CONSIDERANDO, as vedações às emissoras de rádio e de televisão, nos
termos do artigo 45 e seguintes, da Lei 9.504/1997, e Resolução do TSE.

CONSIDERANDO, as alterações das datas da eleição de 2020, pela EC
107/2020.

CONSIDERANDO, que a Lei Municipal de n.º 927, de 24 de julho de 2013,
“Autoriza e estabelece normas para a transmissão em tempo real e/ou me-
diante gravação com posterior reprodução, das sessões da Câmara Muni-
cipal e dá outras providências”.

CONSIDERANDO, que a maioria dos vereadores são pré-candidatos, e
que a legislação eleitoral determina um tratamento isonômico, assim, a fim
de evitar o favorecimento de qualquer grupo político ou determinado candi-
dato, e em comum acordo com todos os Vereadores da Câmara Municipal
de Alto Garças-MT;

RESOLVE:

1º - Suspender as transmissões das sessões da Câmara Municipal de Alto
Garças-MT; via rádio, internet e televisão, durante o período eleitoral, ou
seja, até o dia 15 de novembro de 2020; mantendo as publicações obri-
gatória da administração no site http://camaraaltogarcas.mt.gov.br/, portal
transparência e outros, bem como, atualização no site da Câmara Munici-
pal apenas os resumos das Atas das Sessões Ordinárias a fim de manter
a publicidade da mesma.

2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publica-se,

Registre-se

Cumpra-se

Gabinete da Presidência, Edifício Sede do Poder Legislativo de Alto
Garças-MT, em 17 de agosto de 2020.

WILSON PEREIRA DA SILVA

Presidente

JOSÉ PETRÍLIO GUIMARÃES BORGES

Vice-Presidente

JORGE HENRIQUE C. KONRAD

1º Secretário

JESULINA DE MORAES C. SOUZA

2ª Secretária

CARLOS EDURDO Z. GIRARDELLO
____________________________________

DAVID FRAGA DE CARVALHO
_________________________________________

EDSON DIAS DE SOUZA
________________________________________________

MARCOS MARTINS DE SOU-
ZA_________________________________________

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO E SIL-
VA____________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL
RETIFICAÇÃO ONDE SE LÊ PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2020

LER-SE-Á PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2020

A Câmara Municipal de Cotriguaçu/MT, torna público que realizará nos ter-
mos da Lei Federal nº 10.520/02, o Decreto Federal nº 3.555/00 e subsidi-
ariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, Licitação na Modalidade ONDE SE LÊ PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 02/2020 LER-SE-Á PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2020, ten-
do como Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE PA-
RA SEREM UTILIZADOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU-
MT”, com abertura no dia 31 de agosto de 2020, às 08h00min, em sua se-
de na Av. 07 de Setembro, n° 151, JD Primavera, na cidade de Cotriguaçu-
MT, na sala de Licitações, podendo os interessados solicitarem o Edital e
anexos pelo e-mail camaracotri@gmail.com no horário de expediente das
07h00min às 13h00min ou informações pelo telefone (66)3555-1226/1511.

Cotriguaçu/MT, 17 de agosto de 2020.

VANILTON DE PAULA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 - CONCURSO PÚBLICO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLI-
CO Nº 001/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA/MT, no uso de suas atri-
buições legais, e em consonância com as disposições constitucionais re-
ferentes ao assunto, através da Comissão de Concurso Público, através
da Portaria nº 013/2020 e 014/2020 ao qual compete à Comissão fiscalizar
todas as fases do Concurso Público, para todos os efeitos, a saber:

I. Fica alterado o Edital de Concurso Público nº 001/2020, que passa a vi-
gorar com da seguinte forma:

(...)

5.2.DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS E OBJETIVAS: As pro-
vas escritas e objetivas serão realizadas na cidade de Nova Guarita/MT,
com data prevista para o dia 06/09/2020 (Domingo), com duração máxi-
ma de 3h00min para sua realização, no período matutino, com início às
09h00min, considerado o horário oficial de Cuiabá.

(...)

5.2.11.3. Será obrigatório a utilização de máscaras faciais profissionais
(material médico cirúrgico industrializado) ou máscaras faciais não hospi-
talares para acesso ao local de realização das provas, bem como durante
todo o tempo em que o candidato estiver nas dependências do local de
realização de provas, podendo retirar a máscara somente após a saída do
local.

(...)

5.4.2.1. Os Títulos deverão ser entregues no dia 06/09/2020, no mesmo
local e horário de realização das provas objetivas e escritas, endere-
çado à COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO, por to-
dos os candidatos inscritos que assim desejarem acondicionados em en-
velope lacrado, com uma cópia do Requerimento de Pontuação de Títulos,
ANEXO VI - FORMULÁRIO PARA ENVIO DE TÍTULOS, deste Edital, de-

20 de Agosto de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.547

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente

vidamente preenchida e fixada/colada do lado de fora do envelope, decla-
rando os títulos pretendo que sejam avaliados, o número de documentos
entregues, seu nome e a função pretendida, com letra legível ou de forma.
Para fins de protocolo, o Candidato poderá levar uma segunda cópia do
Requerimento de Pontuação de Títulos, devidamente preenchida, na qual
será atestada pelo fiscal da sala.

(...)

ANEXO I - CRONOGRAMA DO CONCURSO

(As datas deste cronograma poderão sofrer eventuais alterações en-
quanto não consumada a providência ou evento que lhe disser res-
peito circunstância que será mencionada em Edital ou aviso a ser pu-
blicado).

Data Evento Local

Publicação do resumo do
Edital de Abertura

Diário Oficial do Estado – “Jornal
Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio de Nova Guarita/MT, disponível
no endereço eletrônico:
https://diariomunicipal.org/mt/
amm/publicacoes/.

30/04/
2020

Publicação da íntegra do
Edital de Abertura.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

01/05/
2020
a
21/05/
2020

Período de Inscrições VIA
INTERNET dos candida-
tos ao Concurso Público.

www.w2consultores.com.br

01/05/
2020
a
05/05/
2020

Período para requisição
de isenção da taxa de ins-
crição

Câmara Municipal e www.w2con-
sultores.com.br.

06/05/
2020

Divulgação dos candidatos
com o pedido de isenção
da taxa de inscrição defe-
rida.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

Último Dia Pagamento da
Taxa de Inscrição

Estabelecimento bancário, obser-
vado o horário de atendimento e
das transações financeiras de ca-
da instituição.

22/05/
2020

Último dia paraos Candi-
datos no Concurso Público
e Entrega do Laudo Médi-
copelo candidato que qui-
ser concorrer como defici-
ente

Endereço eletrônico: www.w2con-
sultores.com.br ou via AR.

26/05/
2020

Divulgação do Mapa Esta-
tístico (Candidatos x Vagas)
e da Relação de Candidatos
Inscritos

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

Divulgação do Local de Re-
alização da Prova Escrita e
Objetiva e De títulos (confir-
mação de data e horários de
realização das provas)

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br e Diá-
rio Oficial Eletrônico do Município
de Nova Guarita/MT, disponível no
endereço eletrônico:
https://diariomunicipal.org/mt/
amm/publicacoes/.

28/08/
2020

Disponibilização do Com-
provante Definitivo de Ins-
crição - CDI de todos os
candidatos

www.w2consultores.com.br

06/09/
2020

Realização da prova escri-
ta e objetiva e de títulos.

Local e horário de realização: a
divulgar no Quadro de avisos da
Câmara Municipal e no endereço
eletrônico: www.w2consultores.
com.br e Diário Oficial Eletrônico
do Município de Nova Guarita/MT,
disponível no endereço eletrônico:
https://diariomunicipal.org/mt/
amm/publicacoes/.

06/09/
2020,
após as
18h00min.

Divulgação dos gabaritos
das provas escritas e obje-
tivas.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

Até 14/09/
2020

Divulgação do Gabarito
Definitivo e Parecer dos
recursos sobre os gabari-
tos das provas escritas e
objetivas e o Resultado
das provas escritas e obje-
tivas e de títulos.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

18/09/
2020

Divulgação do parecer so-
bre o Resultado das pro-
vas escritas e objetivas e
de títulos e o Resultado
classificatório.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

24/09/
2020

Divulgação do parecer so-
bre o Resultado Classifica-
tório e o Resultado dos
aprovados e classificados
e do Resultado Final (em
ordem de classificação,
contemplando somente os
candidatos classificados e
excedentes).

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal e no endereço eletrônico:
www.w2consultores.com.br.

No prazo
máximo
de 30 (trin-
ta) dias,
serem fi-
nalizadas
todas as
etapas.

Divulgação do Resultado
Final Definitivo apto à ho-
mologação pela Presiden-
te da Câmara Municipal.

Quadro de avisos da Câmara Mu-
nicipal, www.w2consultores.com.
br e Diário Oficial Eletrônico do Mu-
nicípio de Nova Guarita/MT, disponí-
vel no endereço eletrônico:
https://diariomunicipal.org/mt/
amm/publicacoes/.

IV. Definir o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de recursos na
forma prevista do Item 8 do Edital de Concurso Público nº 001/2020, con-
tado da data da publicação deste Edital através do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recursos (área do candidato), com acesso pelo candidato
com o fornecimento de dados referente à inscrição do candidato, conforme
disposições contidas no endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br,
no link correspondente ao Concurso Público.

IV. O presente Edital e a Listagem Completa estão disponíveis no endere-
ço eletrônico: www.w2consultores.com.br e no Quadro de avisos da Pre-
feitura Municipal e Diário Oficial da Câmara Municipal de Nova Guarita/
MT, disponível em https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se,

Nova Guarita/MT, 19 de Agosto de 2020.

KARINE GRUNEVALD–Presidente da Câmara Municipal

Idianês Teresinha Machado–Presidente da Comissão Examinadora do
Concurso

Rosangela de Souza Lovison – Secretaria.

Valcir Jacob Lazaretti – Membro.

Hector Luiz Ramos Marks– Representante da OAB/MT.

CAMARA MUNICIPAL DE PARANATINGA

PORTARIA Nº 22/2020

PORTARIA Nº 22/2020

DISPÔE SOBRE RESPONSÁVEL PELO SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS -
SPT DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PARANATINGA-MT., E DA OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

CICERO PEREIRA FILHO, Presidente da Câmara Municipal de Parana-
tinga – MT., no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei e;

Considerando o exposto na Lei Municipal nº 1.047/2013 de 29 de outubro
de 2013 em conformidade com o Art. 3º do Decreto Legislativo nº 001/
2014 de 06 de janeiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Servidor abaixo citado, para a função de responsável
pelo SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS - SRH a partir desta data 10
de agosto de 2020.

KESLEY PEREIRA NUNES, inscrito no CPF nº 009.223.121-76.

.

Art.2º - O Órgão Central do Sistema de Recursos Humanos – SRH Secre-
taria de Administração do Poder Legislativo Municipal.

Art.3º - Os responsáveis pelo respectivo sistema (representante setorial)
têm como principal missão dar suporte ao funcionamento do Sistema de
Controle interno em seu âmbito de atuação e serve de elo entre o órgão
setorial do Sistema e a Unidade de Controle Interno tendo como principais
atribuições:

20 de Agosto de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.547

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente